

Số: /KH-MGPH

Phước Hậu, ngày 25 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện chuyên đề “Phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non” năm học: 2023-2024

Căn cứ công văn số 1905/PGDĐT-GDMN ngày 19 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cần giuộc về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2023-2024;.

Căn cứ vào kế hoạch số 304/KH-MGPH ngày 06 tháng 10 năm 2023 của trường MG Phước Hậu về kế hoạch năm học 2023-2024;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, Trường mẫu giáo Phước Hậu xây dựng kế hoạch triển khai chuyên đề “ Phát triển vận động cho trẻ trường mầm non, năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ mầm non nhằm giúp trẻ phát triển tố chất nhanh, bền, dẻo dai và khéo léo góp phần nâng cao tầm vóc và thể lực của trẻ em Việt Nam .

2. Mục tiêu cụ thể

Nắm được mục đích yêu cầu phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non. Xây dựng kế hoạch phát triển thể chất cho trẻ theo chương trình GDMN phù hợp với trẻ, với điều kiện thực tế của trường.

Xây dựng nội dung cách thức tuyên truyền đến các bậc phụ huynh và cộng đồng, làm chuyển biến nhận thức của phụ huynh cho việc phát triển vận động cho trẻ ngay từ khi còn nhỏ. Thu hút được sự quan tâm của phụ huynh đối với nhà trường trong việc phối hợp cùng giáo viên phát triển vận động cho trẻ, đồng thời

đóng góp công sức, kinh phí đầu tư mau sắm trang thiết bị, dụng cụ đồ chơi cho trẻ học tập vui chơi.

Tạo sân chơi bổ ích cho trẻ, phát triển các tố chất nhanh, mạnh khéo léo, phát triển khả năng định hướng trong không gian. Tăng cường thời lượng vận động cho trẻ, tăng cường hệ thống bài tập vận động, giúp trẻ mạnh dạn, tự tin, nhanh nhẹn, khéo léo, khỏe mạnh, có tính độc lập, tự chủ.

II. YÊU CẦU

Yêu cầu tổ chức các hoạt động phải mang tính sinh động, phong phú hấp dẫn, an toàn phù hợp tâm sinh lý, lứa tuổi để tạo sự hứng thú, yêu thích khi trẻ được tham gia

III. NHIỆM VỤ

- Chỉ đạo 100% các lớp thực hiện chuyên đề Giáo dục phát triển vận động cho trẻ đảm bảo về môi trường hoạt động, cơ sở vật chất, trang thiết bị

- Tổ chức hội thi “ Giáo viên giỏi cấp trường” có nội dung phát triển vận động.

- Đánh giá về chất lượng phát triển giáo dục phát triển vận động trong nhà trường

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện chuyên đề vào tình hình cụ thể của trường.

- Tăng cường cho trẻ vận động ngoài trời đảm bảo an toàn phù hợp với điều kiện trường lớp.

- Xây dựng tốt môi trường trong và ngoài lớp nhằm giúp cháu phát triển vận động một cách tốt nhất.

- Nhà trường phối hợp với phụ huynh trong việc hình thành một số thói quen tốt trong ăn uống, vệ sinh cá nhân, giữ gìn sức khỏe và những thói quen vận động cần thiết cho trẻ.

IV. GIẢI PHÁP

Xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề GDPTVD.

Xây dựng mô hình lớp điểm về GDPTVĐ: Môi trường hoạt động, cơ sở vật chất trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi, nội dung phương pháp và hình thức tổ chức hoạt động GDPTVĐ.

Xây dựng nội dung tuyên truyền, làm tốt công tác tham mưu, đẩy mạnh phối hợp với cha mẹ trẻ và các tổ chức xã hội trong việc GDPTVĐ cho trẻ. Triển khai tài liệu hướng dẫn, hệ thống bài tập vận động, băng đĩa hình và tiếng

Phát động phong trào làm đồ dùng đồ chơi tự làm, phong trào Giáo viên giỏi cấp trường có nội dung phát triển vận động.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch chuyên đề “giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non” một cách cụ thể phù hợp với tình hình thực tế của trường.

- Tiếp tục thực hiện công tác bồi dưỡng chuyên môn

- Tổng kết 4 năm thực hiện chuyên đề.

- Tham mưu với cấp trên tiếp tục đầu tư CSVC, trang thiết bị và triển khai công tác bồi dưỡng đội ngũ.

- Phát động phong trào “ giáo viên dạy giỏi cấp trường” có nội dung phát triển vận động.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, huy động sự tham gia của cha mẹ trẻ và cộng đồng cùng chăm lo giáo dục phát triển thể chất cho trẻ mầm non.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch, báo cáo định kỳ về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là kế hoạch của Trường mẫu giáo Phước Hậu xây dựng và triển khai chuyên đề “ Phát triển vận động cho trẻ trường mầm non” năm học 2023-2024.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nơi nhận:

- Tổ CM; (thực hiện);
- CB-GV-NV toàn trường;
(thực hiện);
- Lưu VT.

Đỗ Thị Mỹ Hằng

Phụ lục

THỰC HIỆN CHUYÊN ĐỀ

GIÁO DỤC PHÁT TRIỂN VẬN ĐỘNG TẠI TRƯỜNG MG PHƯỚC HẬU

Năm học	Nội dung	Ghi chú
2023-2024	<p>* Công tác hoàn thiện mô hình:</p> <ul style="list-style-type: none">- Hoàn thiện mô hình tại trường, các lớp theo các điều kiện mô hình chuyên đề trong Kế hoạch của Huyện đề ra+ Các điều kiện CSVC: Môi trường học tập, khu hoạt động phát triển vận động, phòng thể chất, phòng chức năng, phương tiện, đồ dùng, đồ chơi.+ Điều kiện đội ngũ: Trình độ đào tạo, đội ngũ nắm vững phương pháp, hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục phát triển vận động.+ Chất lượng thực hiện chương trình GDMN trong đó có hệ thống bài tập, trò chơi phát triển vận động, vận động theo nhạc và thể thao.- Kiểm tra đánh giá việc thực hiện chuyên đề trong trường.- Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện chuyên đề- Tổng kết thực hiện chuyên đề.	
	<p>* Nội dung kiến tập:</p> <ul style="list-style-type: none">- Tham quan CSVC, trao đổi chia sẻ thực hiện chuyên đề.- Tổ chức các hoạt động theo chế độ sinh hoạt 1 ngày.- Tổ chức hoạt động theo chủ đề.	